
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.107 del Reg.
Data 28-12-2019

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO
DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE -
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA VARIANTE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di
dicembre alle ore 10:15, nella sala delle adunanze del Comune
suddetto, convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta
Comunale e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legge 20 Febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni, dalla legge 18 Aprile
2017, n. 48,  recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" che introduce nuove
misure volte a potenziare l'intervento degli enti territoriali e delle forze di polizia nella lotta al degrado
delle aree urbane, nella prospettiva di un efficace coordinamento di azioni integrate tra i soggetti
coinvolti a vario titolo. A tale scopo, il Decreto individua quali piani d'intervento la sicurezza integrata
e la sicurezza urbana.

Considerato che ai sensi  dell'art. 5, in coerenza con le linee generali di cui al sub punto 1. e nel
rispetto di linee guida adottate, su proposta del Ministero dell'Interno, con accordo raggiunto in sede di
Conferenza Stato-Città e autonomie locali - il Prefetto e il Sindaco di Maltignano hanno sottoscritto in
data 06/06/2018 il patto per l’attuazione della sicurezza urbana.

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.71 del 28/06/2018 con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità dell’intervento denominato “Lavori di installazione di sistema di
videosorveglianza comunale diretto a prevenire e contrastare fenomeni di criminalità diffusa” di
importo pari ad € 72.155,97 .al fine della partecipazione al bando di cui al Decreto del Ministero
dell’interno del 31.01.2018 che non ha avuto riscontro.

Visto che l'Amministrazione Comunale di Maltignano, anche per rispondere alla crescente richiesta di
sicurezza da parte della cittadinanza e ai continui furti e danneggiamenti nel territorio, in particolare
negli impianti comunali, intende comunque realizzare un piccolo impianto di videosorveglianza da
allocare in zone sensibili che possono essere oggetto di atti vandalici

Considerato che il Comune di Maltignano non dispone attualmente dell’edificio comunale dichiarato
inagibile a seguito del sisma del 24/08/2016 e quindi non ha locali da destinare quale sala operativa
collegata al sistema di videosorveglianza.

Ritenuto pertanto opportuno individuare quale sala operativa il comando stazione carabinieri del
Comune di Folignano con il quale dovrà essere stipulata apposita convenzione che individui un
ulteriore Responsabile del trattamento dei dati che dovrà essere nominato appositamente dal Sindaco.

Visto che le installazioni di postazioni di sistemi di videosorveglianza sono considerati strumenti di
dissuasione e prevenzione dei reati, accertamento di violazioni, sicurezza pubblica, tutela del
patrimonio e dei beni pubblici e privati, controlli stradali ecc.;

Richiamato il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio del comune di
Maltignano approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 19/10/2018

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.117 del 06/12/2018 con la quale è stato approvato  il progetto
definitivo-esecutivo redatto secondo il seguente quadro economico dal tecnico incaricato Arch.Marco
Amabilli con il quale vengono individuate le postazioni delle telecamere ed i relativi ponte radio da
utilizzare per la trasmissione dei dati:

A1) Importo totale dei lavori 3.800,00 €

A4) Importo totale dell’appalto 3.800,00 €

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

B1) I.V.A. sui lavori (10%) 836,00 €
B2) Spese tecniche  200,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



B5.b) IVA e CNPAIA spese tecniche 53,76 €
Totale somme a disposizione 1.089,76 € 1.089,76 €

TOTALE COMPLESSIVO dell’intervento 4.889,76 €
che si compone dei seguenti elaborati:

Inquadramento territoriale, schema elettrico schede tecniche apparecchiature1.
Relazione tenico-descrittiva2.
Quadro economico3.

Considerato che i ponti radio individuati nel progetto dell’impianto di videosorveglianza sono
posizionati presso il manufatto denominato Acquedotto ed il Campanile della chiesa di Folignano
previa acquisizione dei nulla osta da parte dei soggetti coinvolti

Richiamata la Determina n.544 R.G. con la quale è stato affidato alla ditta SI.DA di Silenzi Daniele il
lavoro per l’istallazione delle telecamere e ponti radio secondo il progetto approvato.

Considerato che da una ricognizione del territorio svolta unitamente alla ditta incaricata è emersa la
necessità di acquistare nuovi dispositivi poiché la sala operativa che era stata individuata presso il
comando dei carabinieri di Folignano non risulta fruibile per l’indisponibilità manifestata dagli stessi.

Rilevata pertanto la necessità di procedere ad una modifica dell’impianto individuando diverse
postazioni che permettano di posizionare la sala operativa presso la sede provvisoria del Comune sita
in Via Faraone e di far rimbalzare il segnale fino a Caselle .

Considerato che è stato individuato quale punto intercettabile da Via Faraone e da Caselle la chiesa di
Madonna della Benedizione sita in via Certosa.

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione della variante al progetto già approvato con
DGC n 117 del 06/12/2018e redatta dal tecnico incaricato arch.Marco Amabilli e acquisita al prot.
11156 del 28/12/2019   secondo il seguente quadro economico:

A1) Importo totale dei lavori 3.800,00 €

A4) Importo totale dell’appalto 3.800,00 €

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

B1) I.V.A. sui lavori (10%) 836,00 €
B2) Spese tecniche  200,00 €
B3) IVA e CNPAIA spese tecniche 53,76 €
B4) Fornitura attrezzature videosorveglianza €. 4.297,24
B5) Lavoro in economia - Lavoro edile per posa in opera
attrezzatura- Iva compresa €.1.000,00

Totale somme a disposizione 6.387,00 € 6.387,00 €

TOTALE COMPLESSIVO dell’intervento 10.187,00 €
che si compone dei seguenti elaborati:

Tav.1.1.Inquadramento territoriale, schema elettrico schede tecniche apparecchiature1.
Tav. A.1 Relazione tecnico-descrittiva2.
Tav.A.2 Quadro economico3.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Tav.B Computo metrico, Elenco prezzi e analisi prezzi4.

Verificata la corrispondenza della soluzione progettuale ai bisogni ed agli obiettivi primari indicati da
questa Amministrazione Comunale, tra i quali vi è sicuramente quello di garantire la sicurezza urbana
mediante un adeguato e valido sistema di videosorveglianza;

Visti:
l’ art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
il D.P.R. 207/2010;
l’ art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione, reso ai sensi
dell’art. 49  comma 2 del TUEL da parte dei Responsabili dei Servizi competenti;

Con voti unanimi legalmente resi

DELIBERA

1. Di approvare la variante al progetto già approvato con DGC n.117 del 06/12/2018, redatto dal
tecnico incaricato Arch.Marco Amabilli acquisito al prot. 11156 del 28/12/2019 con il quale vengono
individuate le postazioni delle telecamere ed i relativi ponte radio da utilizzare per la trasmissione dei
dati:
che si compone dei seguenti elaborati:

Inquadramento territoriale, schema elettrico schede tecniche apparecchiature1.
Relazione tenico-descrittiva2.
Quadro economico3.

A1) Importo totale dei lavori 3.800,00 €

A4) Importo totale dell’appalto 3.800,00 €

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

B1) I.V.A. sui lavori (10%) 836,00 €
B2) Spese tecniche  200,00 €
B3) IVA e CNPAIA spese tecniche 53,76 €
B4) Fornitura attrezzature videosorveglianza €. 4.297,24
B5) Lavoro in economia - Lavoro edile per posa in opera
attrezzatura- Iva compresa €.1.000,00

Totale somme a disposizione 6.387,00 € 6.387,00 €

TOTALE COMPLESSIVO dell’intervento 10.187,00 €
che si compone dei seguenti elaborati:

Tav.1.1.Inquadramento territoriale, schema elettrico schede tecniche apparecchiature1.
Tav. A.1 Relazione tecnico-descrittiva2.
Tav.A.2 Quadro economico3.
Tav.B Computo metrico, Elenco prezzi e analisi prezzi4.

3. Di nominare come:

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



- Responsabile Unico del Procedimento Amministrativo l’ istruttore di vigilanza del Comune di
Maltignano, al quale vengono demandati i successivi adempimenti relativi all’attivazione del servizio;
- Responsabile Unico del Procedimento Tecnico l’arch. Antonella Stuzzica , alla quale vengono
demandati i successivi adempimenti in materia di affidamento dei lavori di istallazione dell’impianto

4. Di dare atto che l’importo complessivo pari ad €. 10.187,00 può essere imputato come segue:
- quanto ad €.253.76 già impegnate al cap.198/0  imp 266/2018
- quanto ad €.4.636,00 già impegnato al Cap. 2686.6 imp 333 RRPP 2018
- quanto ad €.5.551,00 al cap.2686.6 del bilancio corrente;

5. Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 07-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 302 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3816 del 07-05-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  07-05-2020  al  22-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 23-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 07-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


